
Edição 294

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 12 paginasTelêmaco Borba, 13 de agosto de 2010

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067



Página: 02  BOLETIM OFICIAL -  294  - Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010

Eros Danilo Araújo



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010 - BOLETIM OFICIAL -  294                             Página: 03

PORTARIA Nº 38/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor Bernardo José Mainardes Bayer, ocupante do
Cargo de Assessor Parlamentar II, que trata o artigo 5º, Letra “b”, da Lei 1548/2006, lotado no
gabinete do Vereador Neri Rafael Mangoni, por 30 (trinta) dias, referentes ao período aquisitivo
de 05/01/2009 a 04/01/2010, a partir de 10/08/2010.
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em
09 de agosto de 2010.

Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza
PRESIDENTE



Página: 04  BOLETIM OFICIAL -  294  - Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010

PORTARIA Nº 36/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação Funcional, composta pelos
seguintes membros: Thiago Roberto Lopes, Aparecido Ferraz e Ligia de Souza Matheus Betim,
os quais terão a função de analisar e avaliar o desempenho funcional dos servidores
concursados do Legislativo.
ARTIGO 2º - Aos membros caberá atribuir nota ao desempenho funcional do servidor,
determinando a remessa da avaliação ao setor competente, em caso de julgamento não
satisfatório.
ARTIGO 3º - A avaliação será realizada por intermédio de formulário próprio, a ser confeccionado
pela Secretaria de Administração e permanecerá arquivada junto da pasta/ficha funcional do
servidor.
ARTIGO 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em
30 de julho de 2010.

Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 37/10
CONSIDERANDO o teor da Portaria 22/10, publicada em 14 de maio de 2010, a qual trata da
exoneração do servidor Marco Antonio de Almeida;
CONSIDERANDO que tal portaria foi enviada para publicação contendo um erro material;
CONSIDERANDO que o teor da publicação no D.O.M. está em desconformidade com o ato
normativo oficial;
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - RETIFICAR o teor do material publicado como sendo da Portaria 22/10, para que
nele se publique a exoneração do servidor ANTONIO MARCO DE ALMEIDA, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete II, de que trata o artigo 5º da Lei Municipal 1548
de 14/06/2006, a partir de 14 de maio de 2010.
ARTIGO 2º - Os efeitos da presente portaria retroagirão à data da portaria anterior, qual seja,
14 de maio de 2010.
ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em
10 de agosto de 2010.

Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 35/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor Antonio Marques de Castro, ocupante do Cargo
de Vigia, que trata o artigo 3º, Grupo Ocupacional III, Anexo I – Nível Prático, da Lei 1548/2006,
lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário,
conforme parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93, referente ao período aquisitivo de 10/10/
2008 a 09/10/2009, a partir de 28/07/2010.
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em
22 de julho de 2010.

Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza
PRESIDENTE



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010 - BOLETIM OFICIAL -  294                             Página: 05

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 23/2010

SÚMULA: Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual SUAS/WEB referente ao exercício
2009 e o repasse de verba do Ministério de Desenvolvimento Social para Fundo
Municipal de Assistência Social para co-financiamento de ações de Proteção Social
Básica e Proteção Social Especial de Média Complexidade, e Aprovar a reprogramação
dos saldos de recursos contidos na conta, do co-financiamento do Fundo Nacional
de Assistência Social – FNAS para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS,
para execução de serviços sócio-assistenciais de Proteção Social Básica em 2009.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando as orientações sobre a
reprogramação dos saldos de recursos do co-financiamento federal para os serviços
sócio-assistenciais com base no disposto na Portaria nº 459, de 09 de setembro de
2005, que dispõe sobre a reprogramação dos saldos dos recursos financeiros
repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social aos fundos estaduais,
municipais e do Distrito Federal que deverá observar as seguintes condições: - Só
caberá reprogramação dos saldos, se o órgão gestor tiver assegurado à população,
durante o exercício de 2009, os serviços socioassistenciais co-financiados,
correspondentes a cada piso de proteção, sem solução de continuidade; e
considerando as deliberações de plenária realizada em 24 de junho de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual SUAS/WEB referente ao exercício 2009
que mantém as modalidades e rede de atendimento “Programa de Atenção à Criança
jornada parcial – Brinquedoteca e Ações Sócio-Educativas de Apoio à Família”, sendo
executada pela Secretaria Municipal de Ação Social, através da Divisão de Promoção
Humana.

Art. 2º Aprovar repasse de verba do Ministério de Desenvolvimento Social para
Fundo Municipal de Assistência Social e este por sua vez para a conta da Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais, para co-financiamento de ações de Proteção
Social Especial de Média Complexidade.

Art. 3º Aprovar a Reprogramação dos saldos de co-financiamento dos serviços sócio-
assistenciais repassados do FNAS para o FMAS para o exercício de 2010, para ações de
Proteção Social Básica.

Art. 4º. Declarar que os serviços co-financiados pela União foram prestados
continuadamente no exercício de 2009, em suficiente quantidade e qualidade, mesmo
tendo ocorrido saldo nas contas do FMAS.

Art. 5º. Aprovar a justificativa apresentada pelo gestor municipal da ocorrência de saldos
em 2009, pelo fato de dificuldades encontradas na Administração Municipal, na aquisição de
alguns itens em processos licitatórios.

Telêmaco Borba, 28 de julho de 2010.

Carla Rosana Merhy Oliveira
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 024/2010

Súmula: Aprovar Projeto Social do Município de Telêmaco Borba/PR para formalização de
convênio junto ao Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Municipal 1051 de 23 de dezembro de 1995, e,

Considerando as deliberações de plenária realizada em 28 de abril de 2010;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Projeto Social do Município de Telêmaco Borba/PR, para formalização de
convênio junto ao Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, no valor de R$
109.000,00 (cento e nove mil reais), para aquisição de veículo de transporte de passageiros,
a ser utilizado na Rede de Serviços da Proteção Social Especial.

Telêmaco Borba, 16 de agosto de 2010.

Carla Rosana Merhy Oliveira
Presidente

DOE SANGUE, DOE VIDA

Doar sangue é um gesto de amor ao próximo e à vida.
É uma oportunidade de ajudar sem interesse.

É uma demonstração de solidariedade, de evolução espiritual.
É um ato de fé e bondade. Todos nós podemos precisar de uma

transfusão de sangue e necessitar da doação de alguém.
A necessidade de sangue pode surgir em qualquer família, a

qualquer momento. O sangue humano é insubstituível, e
somente pode ser obtido através de doação de um ser humano a

outro. A necessidade nos torna iguais. Doe para receber.

O que é preciso para doar

Para doar sangue é preciso ter e estar com boa saúde.
Não ter ou não ter tido hepatite, doença de Chagas, sífilis, malária e

AIDS, ter idade entre 18 e 60 anos e eesar acima de 50kg.
Não estar exposto a situações de risco (vários parceiros sexuais,

usar drogas, ter parceiro sexual portador do vírus da AIDS).
Apresentar documento de identidade oficial.

Não estar gripado ou resfriado.
Não estar grávida ou amamentando.

É preciso saber:

Não existe substituto para o sangue.
Seu sangue jamais será vendido.

Quem doa sangue uma vez não é obrigado e nem tem
necessidade de doar sempre.

Um doador pode doar sangue até quatro vezes por ano.
Doar sangue não engorda, não emagrece, não afina nem

engrossa o sangue, não vicia e faz bem para a consciência.
O doador tem o direito de receber um atestado médico e a

carteirinha de doador.

Atenção
Quando for doar sangue lembre-se de responder corretamente

às perguntas durante a entrevista.
O sangue seguro começa com as informações.

PREFEITURA MUNICIPAL - 42 3271-1000

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 42 3271-1090/3271-1091

OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42-2030

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.http://www.pmtb.pr.gov.br



Página: 06  BOLETIM OFICIAL -  294  - Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010

EXTRATOS CONTRATUAIS N.º 023/2010

PREFEITURA MUNICIPAL - 42 3271-1000

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 42 3271-1090/3271-1091

OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42-2030

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.http://www.pmtb.pr.gov.br



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010 - BOLETIM OFICIAL -  294                             Página: 07

PORTARIA Nº 37/10
CONSIDERANDO o teor da Portaria 22/10, publicada em 14 de maio de 2010, a qual trata da

exoneração do servidor Marco Antonio de Almeida;
CONSIDERANDO que tal portaria foi enviada para publicação contendo um erro material;
CONSIDERANDO que o teor da publicação no D.O.M. está em desconformidade com o ato

normativo oficial;
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - RETIFICAR o teor do material publicado como sendo da Portaria 22/10, para que

nele se publique a exoneração do servidor ANTONIO MARCO DE ALMEIDA, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete II, de que trata o artigo 5º da Lei Municipal
1548 de 14/06/2006, a partir de 14 de maio de 2010.

ARTIGO 2º - Os efeitos da presente portaria retroagirão à data da portaria anterior, qual seja,
14 de maio de 2010.

ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 10 de agosto de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 38/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor Bernardo José Mainardes Bayer, ocupante do

Cargo de Assessor Parlamentar II, que trata o artigo 5º, Letra “b”, da Lei 1548/2006, lotado no
gabinete do Vereador Neri Rafael Mangoni, por 30 (trinta) dias, referentes ao período aquisitivo
de 05/01/2009 a 04/01/2010, a partir de 10/08/2010.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 09 de agosto de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 35/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor Antonio Marques de Castro, ocupante do Cargo

de Vigia, que trata o artigo 3º, Grupo Ocupacional III, Anexo I – Nível Prático, da Lei 1548/2006,
lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário,
conforme parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93, referente ao período aquisitivo de 10/10/
2008 a 09/10/2009, a partir de 28/07/2010.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 22 de julho de 2010.

Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 36/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação Funcional, composta pelos seguintes

membros: Thiago Roberto Lopes, Aparecido Ferraz e Ligia de Souza Matheus Betim, os quais terão
a função de analisar e avaliar o desempenho funcional dos servidores concursados do Legislativo.

ARTIGO 2º - Aos membros caberá atribuir nota ao desempenho funcional do servidor, determinando
a remessa da avaliação ao setor competente, em caso de julgamento não satisfatório.

ARTIGO 3º - A avaliação será realizada por intermédio de formulário próprio, a ser
confeccionado pela Secretaria de Administração e permanecerá arquivada junto da pasta/ficha
funcional do servidor.

ARTIGO 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 30 de julho de 2010.

Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza
PRESIDENTE

Resultado da Classificação Final do Processo Seletivo de Estagio – 02/2010
* Critério de desempate por idade.

** Candidatos com nome não apresentado na lista de classificação final, não
alcançaram média 5, 0, na prova Objetiva.



Página: 08  BOLETIM OFICIAL -  294  - Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010

Resultado da Classificação do Processo Seletivo de Estagio – 02/2010

ENGENHARIA AMBIENTAL 
 Class Nome 

01. Thiago Felipe dos Santos 



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010 - BOLETIM OFICIAL -  294                             Página: 09



Página: 10  BOLETIM OFICIAL -  294  - Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010

P O R T A R I A Nº 013/2010
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º, da

Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido do Protocolo nº 17882/

2010, incumbindo a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 2028 de 01 de fevereiro de
2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008, das diligências necessárias,
devendo iniciar os seus trabalhos no prazo de 08 dias e concluí-los em 60 (sessenta) dias,
conforme as disposições da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 02 de agosto de 2010.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral

P O R T A R I A Nº 012/2010
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º, da

Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido do Protocolo nº 16337/

2010, incumbindo a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 2028 de 01 de fevereiro de
2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008, das diligências necessárias,
devendo iniciar os seus trabalhos no prazo de 08 dias e concluí-los em 60 (sessenta) dias,
conforme as disposições da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 27 de julho de 2010.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010 - BOLETIM OFICIAL -  294                             Página: 11



Página: 12  BOLETIM OFICIAL -  294  - Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2010


